No que se refere aos medicamentos disponibilizados no âmbito da Atenção Básica e do 

RENAME, informamos que os recursos destinados ao financiamento da farmácia básica são 

compostos por repasses da União e do Estado, além de contrapartida municipal. 

Os repasses financeiros recebidos para a farmácia básica correspondem a RS 24.741,98 (vinte 

e quatro mil, setecentos e quarenta e um reais e noventa e oito centavos) oriundos da União e 

RS 9.864,02 (nove mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e dois centavos) oriundos do 

Estado. 

Ressalte-se que, além desses valores, a Secretaria Municipal de Saúde arcou, no período de 

janeiro a julho de 2025, com RS 417.137,72 (quatrocentos e dezessete mil, cento e trinta e sete 

reais e setenta e dois centavos) destinados ao Componente Básico, RS 86.103,92 (oitenta e seis 

mil, cento e três reais e noventa e dois centavos) voltados ao Componente Judicial e RS 

53.186,08 (cinquenta e três mil, cento e oitenta e seis reais e oito centavos) relativos a 

medicamentos não padronizados, totalizando R$ 556.427,72 (quinhentos e cinquenta e seis mil, 

quatrocentos e vinte e sete reais e setenta e dois centavos) de dispêndio com medicamentos. 

Com relação aos medicamentos de alto custo fornecidos por força de determinação judicial, 

cumpre esclarecer que, nos casos em que o Município figura no polo passivo das demandas judiciais

[...]

Federal são direcionados especificamente à compra de medicamentos, entretanto todas as receitas 

encontram-se vinculadas ao mesmo contrato, o que impossibilita a discriminação segregada por ente 

federativo. 

No período compreendido entre janeiro e julho de 2025, foram aplicados RS 228.473,72 

(duzentos e vinte e oito mil, quatrocentos e setenta e três reais e setenta e dois centavos), o que 

representa uma média mensal de RS 32.639,10 (trinta e dois mil, seiscentos e trinta e nove reais e 

dez centavos). 

Dessa forma, encontram-se prestadas as informações solicitadas, permanecendo esta 

Secretaria à disposição para eventuais esclare imentos adicionais que se fizerem necessários. 

Atenciosamente, 

Dr. filessandro Godoi (Barbosa